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Abstract: Recent research in the field of neural networks has shown that this is a

very promising area of artificial intelligence. Results of the research indicate that

neural networks are currently able to at least match humans in many areas. One

of the intensively researched sectors is the driving of autonomous vehicles.

Although most people focus on autonomous vehicles in the real world, this new

artificial intelligence can also be beneficial for driving in the digital world. As more

and more activities and experiments are being moved from real environments to

simulated environments, the demands on the quality of artificial intelligence

found in digital environments are also increasing. The aim of this work was to

explore the possibilities of artificial intelligence based on deep feedback learning

in the field of parking simulated vehicles. Based on this research, we created a

prototype neural network and evaluated this prototype during parking in a

simulated environment.
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1. Introduction

Self-driving cars are currently an intensively researched topic. As the capabilities

of AI grows and AI outperforms humans in many areas, people started to ask

questions whether self-driven cars could replace human drivers. For these purposes

are massively used neural networks with deep learning methods. There are also many

frameworks and related works that are covering this topic, but the real world is not

the only place where self-driving cars could be used. There is also a sphere of

computer simulations and games which also contains cars that sometimes have to be

self-driven. For having such cars in the software there are many existing AI

approaches on how to run them. The complexity of those approaches depends on

the demanded quality of the product. For high quality simulations, there is a

requirement that the virtual cars should have capable AI drivers which should

resemble human capabilities. This requirement opens the question whether some of

the reinforcement learning methods can be used for simulated vehicles as well to

obtain AI capable of driving more like human drivers.

Even though for both environments (real and simulated one) we are trying to

achieve almost similar capabilities, the characteristics of those environments are

different. The main difference is in the way of obtaining inputs. While in the real

world, the input could consist of camera shots or some lidar measurements, in the

simulated environments we have much more detailed information about

surrounding objects and terrain, like some kind of precise heightmap or information

about precise shape and structure of obstacles even from spots the vehicle cannot

see. Such information simplifies the input of the AI and can be processed much faster

than for example images. With this faster processing comes another critical point of

simulated vehicles and that is speed of obtaining AIs decisions. In simulations, there

are usually multiple vehicles that are driving at the same time. Because of that, we

want the AI for the vehicle to be also efficient in terms of performance so the

simulation steps can evaluate as many AI drivers as possible in real time. To achieve

this, the programmers sometimes have to trade complexity for efficiency. That also

might be different against the real world driver AI, where reliability and safety is in

the first place.

1.1. Goal

The goal of this work is to propose a learning algorithm for a problem of vehicle

parking and to train a network able to solve the problem. We define our parking

problem as a situation where a vehicle needs to park in a specific position with proper

orientation while the area around the target position can be limited by static

obstacles. The network should be able to park the vehicle in the specified position,

have specified heading and avoid colliding with the obstacles.
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1.2. Approach

To solve the problem, we decided to implement our own environment simulating

a vehicle using the Unity engine. In the environment there will be defined all needed

things like the goal representation, the obstacles and functionality allowing a neural

network to control the vehicle and get feedback.

For the reinforcement learning we decided to create an implementation of the

TD3 algorithm. The implementation will be done in Python, using the tensorflow

platform and the python code will communicate with the Unity environment to

transfer information needed for learning.

For the process of the network development, we chose to start with a less difficult

instance of a problem and if we are able to solve this easier instance, we iteratively

raise difficulty up to the final problem instance.
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2. Background and related work

2.1. Reinforcement learning

Reinforcement learning is one of the methods of machine learning. It is based on

direct interaction between agents and the environment. The learning algorithm starts

only with a set of actions it can perform and an observation of the environment

state. The learning process is finding out which actions should be taken in actual

state to maximize numerical reward for its behavior. At the beginning the learner

does not know anything about the actions it should take so the process of learning is

also the process of discovering which action brings the biggest reward in the current

situation.

In the world of machine learning one of the most known methods is supervised

learning. “Supervised learning is learning from a training set of labeled examples

provided by a knowledgable external supervisor.” (Sutton, Barto, 2018, p. 2). That

means that supervised learning requires some kind of dataset containing labelled

data. The neural network is then using these training data to find some features

describing what label should be given to the example. The goal of this learning is to

generalize labeling of examples, so it can correctly label even inputs that are not

directly presented in the training dataset, but which somehow contain similar

features. For the absence of a training dataset, it is clear that reinforcement learning

is different from supervised learning.

Even though reinforcement learning does not use any labeled training data, it also

differs from unsupervised learning, “which is typically about finding structure hidden

in collections of unlabeled data.” (Sutton, Barto, 2018, p. 2). Instead of that,

reinforcement learning is trying to maximize its reward obtained from the

environment so in terms of definitions, reinforcement learning is a different type of

learning than supervised learning and unsupervised learning.

As mentioned, this method does not require any training dataset but instead the

agent is directly reacting within the environment and based on the reaction it gets

feedback saying how successful his reaction was. Based on this feedback, the agent

learns himself, so in the next run in the environment he can try to behave differently

to obtain better feedback or behave the way that brought him the best feedback in

the past.

The reward signal maximization implies other things typical for reinforcement

learning. The feature that also distinguishes this kind of learning from others is that

reinforcement learning has to deal with balancing exploration and exploitation.

These two parts of the learning process are in a ratio and it has an impact on the

effectiveness of the training process. “To obtain a lot of reward, a reinforcement

learning agent must prefer actions that it has tried in the past and found to be

effective in producing reward.” (Sutton, Barto, 2018, p. 3). Using these effective

actions is called exploitation – the agent behaves the best way he knows to maximize
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reward. However, one cannot say that this behavior is the best possible way, what if

there are actions which would bring even bigger rewards?

The only way to let the agent find truly the best possible action for specific

situations is to let him try other actions even though we don’t know their real reward

income yet. For this purpose, reinforcement learning also involves some kind of

exploration which sometimes forces the agent to not use his currently best action for

certain situations. Instead, the agent uses an action which is not expected to bring

such a big reward, but later it might show up, that the action is more effective.

There are many ways of implementing exploration in reinforcement learning

(using random actions to explore, adding some noise to all actions, ensuring that

actions that were not used in current state yet will be used etc.) and also many ratios

between exploration and exploitation. “The exploration–exploitation dilemma has

been intensively studied by mathematicians for many decades yet remains

unresolved.” (Sutton, Barto, 2018, p. 3).

2.2. Policy

The core of the reinforcement learning and resulting algorithm is a policy. The

policy is a function transferring the state of the world to the action. “Roughly

speaking, the policy is a mapping from perceived states of the environment to actions

to be taken when in those states.” (Sutton, Barto, 2018, p. 6). Policy can be

implemented in many ways, and it strongly depends on the environment and format

of actions, e.g., different policies are chosen for continuous actions and for discrete

actions. The policy is the main output of learning process. In application we want to

have trained policy that would give us actions performed by the agent.

2.3. State-value function

To learn a policy to perform the best possible action we need to have some kind

of feedback telling us whether an action is good or bad. In scope of single action we

have a reward signal from the environment. However, for the optimal way we also

have to take into account rewards that will be obtained later while achieving a goal.

For this purpose, we use a state-value function. It is a function that takes a state of

an agent as an input and returns a reward expected to be accumulated during the

run. This function is useful for policy updates because it considerates runs as a whole.

Some action that has high immediate reward gain now can be found as less efficient

than action that has lower immediate reward gain but leads to states with high

reward gain.

Each run of the agent can be described as a sequence of steps. Each step t is

composed of initial state St, action that is used in the state At, received reward for the

action usage Rt+1 and new state that agent reached St+1. For the run we can define state-

value function for state s and policy π in step t as:
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𝑣𝜋(𝑠) = E𝜋[𝐺𝑡|𝑆𝑡 = 𝑠] = E𝜋 [∑ 𝛾𝑘𝑅𝑡+𝑘+1|𝑆𝑡 = 𝑠

∞

𝑘=0

]

Where Gt is a sum of rewards collected from the current state till the end of the

run.

In the equation we can also see 𝛾 which is the so-called discount factor. This factor

is a value from the range of [0,1] and it is used to specify how much the agent should

care for the reward in the distant future. The lower the factor is, the more the agent

adjusts its behavior to reward gain in a small time period. If the discount factor has

value of 1 the agent does not have any motivation to finish his task as soon as

possible, because the expected reward he collects will be the same. The other reason

to keep the discount factor lower than 1 could be to prevent the reward sum being

infinite for potentially endless runs.

2.4. Action-value function

Another important part of reinforcement learning is an action-value function

which estimates the effectiveness of an action used in a current state. This function

takes a pair of a state and an action applied in the state as an input and returns

expected collectible reward after applying the action. This function is typically

unknown for us, because otherwise we would be able to create an optimal policy by

just taking actions with the biggest action-value function return for current state.

The estimation accuracy should be also improved during the run of the learning

algorithm. The policy uses this estimation to improve its action prediction and the


[…]

Critic learning rate 0.001
Batch size (B) 400
Noise sigma (σ) 0.4
Noice clip (c) 0.2
Policy delay 2

Table 4.3: Parameters of the networks for the Parking to position problem

4.3.5. Results

We describe the learning process of the network using the same values as for

easier problems in the Chapters 4.1 and 4.2. The values we are tracking during

periodical evaluation are the success rate of the actor network and the average

distance of the vehicle from the waypoint when the episode is ended.

Figure 4.16: Success rate of the network for the Parking between obstacles

problem
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Figure 4.17: Average distances to the target positions after episode endings for

Parking between obstacles problem

In the Figures 4.16 and 4.17 we can see progress of networks learning for the

Parking between obstacles problem. For the problem we tried to use two instances

of rewarding function, the Updates stepped rewarder which we introduced during

solution of problem in the Chapter 4.2, and the Updates stepped rewarder with

penalties which we introduced especially for this problem to see whether it can be

an improvement.

From the resulting graph we can see that at the beginning of the learning process

the version of rewarder with penalties is a bit behind the Updated stepped rewarder.

The success rate is lower as well as the average distance to the goal. We think that

this might be caused especially by the penalties. If the actor is not trained, the

collisions are pretty common. However, the version of the rewarder with penalties

gives for such collisions high negative reward which might cause the actor to be

scared of the obstacles. That might result in lower determination to explore areas

near the waypoint as there is a big risk of getting negative reward and it takes longer

to find a safe path to the goal without collision.

The last function in the graph named as “Gamma equals 1” is the Updated stepped

rewarder, however during the time of training we were using discount factor

(Gamma) equals to 1. Even though we ended this training after 3000 episodes, it

seems promising. The average distance to target is almost similar as for Updated

stepped rewarder function and the success rate looks even better. Interesting thing

is that when we looked at how the network drives, we found out that the network is

not rushing to the waypoint and takes its time. Practically it looked like that the

network found out a good way to the waypoint from the specific position and in each

episode the goal of the network was to get to this specific position from which it knew

how to reach the waypoint.

This approach is effective in terms of success rate. The network basically divided

one complicated problem into two easier. However in terms of effectiveness this
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solution is not so good. There are instances where the vehicle has to drive around

obstacles to the specific position even though it could just directly drive to the

waypoint. Moreover, the actor does not have any motivation to make runs more

effective, because the critic does not see a difference between reward collected in

150 steps and basically the same reward collected in 500 steps as the discount factor

of 1 does not decrease the expected values of states in a distant future.
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5. Final solution evaluation

The problem defined in the Chapter 4.3 is a final level of difficulty we decided to

solve. The resulting networks showed a high success rate after being trained on 12

000 episodes. However, the evaluations we did during training are only for

orientation and do not fully indicate the true capabilities of the solution. Thus, for the

purpose of evaluation we decided to create a global uniform test procedure which

does not use randomly generated episodes, but some equally distributed

environment instances.

The idea of the test is that we run our network on a bunch of episodes which

uniformly covers various starting positions of the vehicle in a maneuver space, with

various rotations and with various obstacles appearance.

The episodes are generated in a way that we uniformly sample the space, where

the vehicle can be spawned with the granularity of 1 metres. For each position we

added 4 possible starting orientations. The initial orientation is that vehicle heading

away from the waypoint and the other 3 we create by rotating the vehicle for 90°,

180° and 270°.

For each pair of the position and the initial vehicle orientation we can use different

patterns of activated obstacles (as defined in problem description of 4.3). For our

evaluations we used all possible combinations of activated obstacles so the

environment assumption (the waypoint can be always seen from the episode initial

position) is met.

Defining all these initial position parameters, we resulted with 12 800 different

environment instances that we evaluated. After running the evaluation, we obtained

following result which gives us the real scoring of the network efficiency:

• Average distance to the waypoint: 0.9533344650002619 metres

• Success rate: 0.957109375

• Collision rate: 0.003671875
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Figure 5.1: Success rate progress during the final evaluation

From the result data we can see that the trained network reaches 95.6% success

rate with only 0.36% of collisions. However, the interesting part is the graph in the

Figure 5.1. The graph is showing changes of the success rate at the time of evaluation.

We can see that there was a major drop of the success rate in the period between

the 4K episodes and the 8K episodes.

Based on our observation the problematic cases were concentrated in the area

marked in the Figure 5.2 by a red circle, especially with vehicles spawned with

orientation directing away from the waypoint.

Figure 5.2: Environment screenshot with marked problematic area for the

resulting network
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This problematic area could be the result of a low amount of exploring being done

in this area. To improve the exploration or to force the vehicle to get more focused

on the problematic area, the spawning of a vehicle could be updated so the vehicle

is more often spawned within the unexplored region. Another approach that could

be worth trying is to find exact starting positions where the vehicle fails to drive to

the goal and create demonstration episodes by manual solving of these situations.

Those demonstration episodes then can be used in a demonstration replay as a part

of a training data, giving to the network an idea of how the goal could be reached.
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Conclusion and future work

In the thesis we created a simulated environment with a vehicle and a neural

network that can solve the problem of parking between static obstacles with a

success rate of 95.7 %. From the analysis of the evaluation results we identified an

area which is problematic for our network to resolve. Based on this observation we

proposed a method to improve the success rates and to cover these problematic

instances.

Even though we created a solution for this level of difficulty, there can still be many

more complex situations that can be explored. In the Chapter 4.3 we mentioned that

the network cannot work with path planning. One of the future work can therefore

introduce a network which is designed for following the path. In connection with our

parking network it can create a more complete solution for a whole vehicle driving

problem.

Also a parking problem can be expanded with adding some new features into the

environment. One of the net levels of difficulty can for example include smaller

obstacles like stones or trees spawned randomly in a whole maneuvering area. Also

we can define a situation, where more than one vehicle is parking next to each other

in the same maneuver area. These instances of a problem are defining a more

complex environment and can be a point of future research.
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