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Text posudku:

Student se v práci zabýval tvorbou kontroleru pro virtuální auta zejména pak úloze parkování

na místo s překážkami. K tomu používal metody DeepLearningu konkrétně algoritmu TD3

spolu s demonstrační sadou. Vstupem sítě byly hodnoty senzorů detekující překážky a stav

auta. Učení bylo implementováno v Pythonu s pomocí knihovny TensorFlow a simulace

probíhala v 3D prostředí implementovaném v Unity. Student ve své práci experimentoval s

řadou nastavení učení.

Výsledný kontroler následně podrobil testu robustnosti, kdy otestoval jeho úspěšnost na

uniformně nasamplovaných kombinací překážek a počátečního stavu vozidla.

Kontroler dosáhl 95.7% úspěšnosti, což je srovnatelné s obdobnými pracemi, a zároveň

odhalil scénáře, které činí síti největší problémy. Na těchto scénářích by se dala síť

dotrénovat, s čímž však už student neexperimentoval.

Text práce je čtivý, standardní struktury, s občasnými gramatickými chybami.

V příloze postrádám zdrojový kód simulace v Unity případně pak aspoň odkaz na repositář,

kde jej lze nalézt (odkaz na repozitář je zmíněn pouze v separátním dokumentu abstraktu).

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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